* מרצה בכירה, בית הספר למשפטים, המסלול האקדמי המכללה למינהל. ראש המרכז לאתיקה ואחריות מקצועית של עורכי דין ע"ש דיוד וינר ז"ל.

לייצוג¹

שתי הוראות חוק במשפט הישראלי באות להבטיח את התקשורת החופשית בין עורך הדין ללקוחו. הראשונה, הוראת חסיון עורך דין-לקוח הקבועה בסעיף 48 לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971 (להלן: "סעיף 48"). סעיף 90 לחוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961 (להלן: "סעיף 90") מהווה את ההוראה המשלימה לסעיף 48, בכך שהוא מטיל על עורכי הדין את החובה האתית לשמור על החיסיון. הוראת החוק השנייה הבאה להבטיח תקשורת חופשית בין עורך הדין ללקוח היא חובת הסודיות האתית הקבועה בכלל 19 לכללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית), התשמ"ו-1986 (להלן: "כלל 19").

עד לאחרונה שרר במשפט הישראלי בלבול רב בין החיסיון לסודיות. במאמר אחר עמדתי בהרחבה על הסיבות לבלבול ועל התוצאות הקשות שנגרמו בפסיקה בהיעדר ההבחנה בין שתי המטריות.² אסכם ואומר כי הבלבול התרחש בכל המישורים – בעניין סעיפי החוק המתאימים לכל מטריה, בעניין הפורום שבו חלה כל מטריה, בעניין המבחנים להיווצרות אשר היו משותפים ובעניין החריגים.

¹⁷ לשון סעיף 48 לפקודת הראיות מבטאת היטב את ההיבט הנורמטיבי של הפטור הטמון בכל חיסיון ראיתי. בסעיף נאמר "אין עורך הדין חייב למסרם כראיה" ולא נאמר "עורך דין ישמור בחסיון" שזו לשון של הטלת איסור, כפי שעושה, אומנם, כלל 19 העוסק בסודיות.

¹⁸ החובה להעיד קבועה בין היתר בס' 1 לפקודת הראיות ובס' 106 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982 (להלן: "חוק סדר הדין הפלילי" או "החסד"פ").

¹⁹ גבריאק קלינג **אתיקה בעריכת דין** 410 (2001); עניין **חביב**, לעיל ה"ש 4, פס' 5.

²⁰ "סודיות: מסירת העתק צוואה רק בהוראה מפורשת של המצווה" **אתיקה מקצועית** 19, 6 (2006).

³⁶ "עו"ד רשאי למסור למשטרה חומר שנתקבל ממקור אנונימי במסגרת תיק שבטיפולו" **עט ואתיקה** 18, 3 (1991).

³⁷ פסק הדין האנגלי המנחה בעניין הוא Calcraft v. Guest [1989] 1 Q.B. 759.

³⁸ זלצמן, לעיל ה"ש 9, בעמ' 506 והאסמכתאות שם.

³⁹ ראו למשל, Fisher v. US, 425 U.S. 391, 403 (1976).

⁴⁰ ת"א (מחוזי ת"א) 1795/88 **וקסברג נ' נחום**, פ"מ תש"ן(ג) 45, 50 (1990). בית המשפט כאן חייב את עורך הדין בהצגת מסמכי רישום מקרקעין, צוואות וכיו"ב כיוון שהם "היו קיימים ללא קשר לשירות המשפטי שנתן עוה"ד ללקוחו [...] אם לא נאמר כך, נסייע לפושט רגל להתחמק מהצגת מסמכים רלבנטיים שברשותו ע"י הפקדתם בידי עורך-דינו".

⁴¹ ראו "המותר לעורך דין למסור עדות למשטרה בהקשר ללקוחו המעורב לכאורה בפלילים?"

בית

⁸⁹ ב"ש (שלום ת"א) 2717/07 **משטרת ישראל – יאח"ה נ' מני**, תק-של 07(4) 27981 (2007) (להלן: **ליברמן**, בית משפט השלום); עניין **ליברמן**, בית משפט מחוזי, לעיל ה"ש 42.

⁹⁰ יצוין כי הנוהל מעתיק את ההסדר הקבוע בסעיף 235א–235ד לפקודת מס הכנסה [נוסח חדש] התשמ"ד–1984. לעניין קיומו של הנוהל האמור ראו, "חסיון מקצועי: כיצד על עורך הדין לנהוג כשרשות נ"ע מבקשת לקבל מידע ומסמכים של הלקוח" **עט ואתיקה** 43, 2 (1997) (החלטה מחילה את הנוהל גם על תפיסת מסמכים בידי הרשות לניירות ערך).

⁹¹ עניין **ליברמן**, בית משפט השלום, לעיל ה"ש 89, פס' 27.

קרי, אם במהלך מתן ייצוג ללקוח מסוים מתחוויר לעורך הדין כי הלקוח עומד לרצוח אדם אחר, גם אם אין לכך קשר לייצוג ושירותי עורך הדין לא נדרשים כדי לבצע עברה זו – עדיין קיים חריג המתיר לעורך הדין לגלות. אם במהלך ייצוג הלקוח מסתבר לעורך הדין באקראי שהלקוח עומד לבצע הונאה כלכלית אשר תותיר אנשים מחוסרי רכוש, מותר לעורך הדין לגלות רק אם

¹⁰¹ ראו ס' 24(ג) לחוק איסור הלבנת הון, התשס"א–2000. דוגמה נוספת להוראת חוק המחייבת את עורך הדין למסור מידע חסוי היא החובה למסור מידע ונתונים ללשכה המרכזית לסטטיסטיקה. במקרה שנדון בפני ועדת האתיקה הארצית, נקבע שעל עורך הדין לציית לדרישת הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה למסור מדי חודש מידע ונתונים על מחירון שכר הטרחה נהוג במשרדו.

להליך זה ראו למשל, ת"א 2486/02 (מחוזי ת"א) קבוצת כרמלטון בע"מ נ' בנק דיסקונט לישראל, תק-מח 2(03) 598 (2003).

¹¹⁰ Law Society Code, ה"ש 52 לעיל, ס' 16.

¹¹¹ "כיצד על עורך דין לנהוגכשרשות ני"ע מבקשת לקבל מידע ומסמכים של הלקוח" עט ואתיקה 43, 2 (1997) (חובת גילוי לפי סעיף 56א(א) לחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968 אינה גוברת על הוראת סעיף 90 לחוק לשכת עורכי הדין אלא דרה בכפיפה אחת עמו. אם הרשות לניירות ערך דורשת מעורך הדין להמציא מסמכים שלטענתו הם חסויים יש לפנות לבית המשפט); "יחסי עורך דין – לקוח – חסיון" עט ואתיקה 50 (1998) (התנגדות לדרישת שלטונות מס שבח לגילוי מסמכים לפי סעיף 96 לחוק מס שבח מקרקעין, כאן אין הפניה להכרעת בית המשפט).

שנית, המשפט מכיר כאן בעליונות של זכותו של עורך הדין להגן על עצמו על פני האינטרס החברתי של הבטחת צדק לטווח הארוך. כדי להבטיח שהסרת החיסיון והסודיות בנסיבות אלו תפגע באופן מינימלי ביכולת כללי החיסיון והסודיות להשיג את התכלית החברתית שלשמה נוצרו, קבעו בתי המשפט כמה מגבלות

¹¹⁴ ס' 21 להצעת חוק איסור הלבנת הון, התשנ"ט–1999. ראו גם את הדיונים שהתקיימו בכנסת בעניין זה. פרוטוקול ישיבה מס' 146 של ועדת חוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-15 (03.07.2000), ניתן לצפייה: <http://knesset.gov.il/protocols/data/html/huka/2000-07-03.html>; פרוטוקול ישיבה מס' 153 של ועדת חוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-15 (18.07.2000), ניתן לצפייה <http://knesset.gov.il/protocols/data/html/huka/2000-07-18.html> (נבדקו לאחרונה ב-18.1.2009).

¹¹⁵ ס' 24(ג) לחוק איסור הלבנת הון, התש"ס–2000.

¹¹⁶ "הישג ללשכה: הסעיף הפוגע בחיסיון עו"ד-לקוח, הוסר מהחוק לאיסור הלבנת הון" **עורך הדין** 16 (ספטמבר, 2002). בהמשך הידיעה מצוטט מכתבו של ראש הלשכה לעו"ד שייצג את הלשכה בכנסת, מכתב מלא שבחים).

¹⁵⁵ לפי הצעת חוק שהתגבשה לפני עשר שנים במשרד המשפטים, יהפוך החיסיון לפי סעיף 48 לפקודת הראיות מחסיון מוחלט לחיסיון יחסי, כך שבית המשפט יהיה רשאי להסיר אותו אם ימצא כי הצורך לגלות את הראיה לשם עשיית צדק עדיף מן העניין שיש לא לגלותה. ראו, ס' 51 בתזכיר חוק (משרד המשפטים) פקודת הראיות (תיקון – חסיונות בעלי מקצוע), התשנ"ז – 1997 (הסעיף המוצע קובע שני תנאי סף הכרחיים כדי שבית המשפט יוכל להפעיל את סמכותו ולהסיר את החיסיון. הראשון, גילוי הראיה חיוני לעניין שאלה העומדת לדיון או לצורך מניעת ביצוע עברה חמורה. התנאי השני הוא, שלא ניתן להשיג את התכלית לשמה מתבקשת הראיה בדרך אחרת באופן סביר.